МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]31.05.2023										№ 263/65.155

Об утверждении итогов мониторинга реализации Плана-графика мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях города Бердска в 2022–2023 учебном году

В соответствии с приказом Минобразования Новосибирской области от 15.03.2022 № 440 «О подготовке к переходу на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в 2022 году», в целях внедрения в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Бердска, федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утверждённого приказом министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», и федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказом МКУ «УО и МП» от 31.03.2022 № 0103-р был утверждён «План-график мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Бердска, в 2022 году».
В целях оценки результатов деятельности за 2022-2023 учебный год в апреле 2023 года в общеобразовательных организациях города Бердска был проведён мониторинг реализации Плана-графика мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования.
Исходя из вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить аналитическую справку по итогам мониторинга реализации Плана-графика мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях города Бердска в 2022–2023 учебном году (приложение);
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1) довести информацию об итогах мониторинга до сведения педагогических работников;
2.2)  выполнить рекомендации, данные по итогам проведения мониторинга.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора МКУ «УО и МП» Кипу К.А.

Директор									          	     М.В.Каркавин

М.А.Косарева
21182

Приложение
к приказу МКУ «УО и МП»
от________№__________

Аналитическая справка по итогам
мониторинга реализации Плана-графика мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательной организации города Бердска в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Минобразования Новосибирской области от 15.03.2022 № 440 «О подготовке к переходу на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в 2022 году», в целях внедрения в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Бердска, федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утверждённого приказом министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», и федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказом МКУ «УО и МП» от 31.03.2022 № 0103-р был утверждён «План-график мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Бердска, в 2022 году» (далее – план-график).
Согласно плану-графику была создана координационная группа по подготовке к введению обновлённых ФГОС в общеобразовательных организациях г. Бердска.
В течение года:
- проведены совещания по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновлённых ФГОС;
- проведено информирование общественности через СМИ о реализации обновлённых ФГОС в ОО;
- проведена оценка готовности к введению обновлённых ФГОС на уровне общеобразовательных организаций, выявлены дефициты;
- организована работа по участию в обучении специалистов МКУ «УО и МП», руководителей, педагогических работников ОО;
- обеспечен промежуточный контроль готовности ОО к введению обновлённых ФГОС (апрель 2022 года);
- проведён 1 этап мониторинга введения обновлённых ФГОС в ОО (декабрь 2022 года).
В целях оценки степени реализации «Плана-графика мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Бердска, в 2022 году» 28.04.2023 был проведён мониторинг его реализации.
По итогам мониторинга можно сделать следующие выводы.
1. В 2022-2023 учебном году все 1 и 5 классы во всех ОО города перешли на ФГОС НОО или ФГОС ООО.
2. Во всех ОО назначены ответственные за введение обновлённых ФГОС НОО и ООО лица (заместители директоров по УВР, ВР, методисты, кураторы, социальные педагоги, педагоги-психологи, всего – 39), которыми в течение 2022-2023 учебного года проведено 48 совещаний (педсоветы, методсоветы) рабочих групп в ОО по вопросам введения обновлённых ФГОС НОО и ООО.
3. В течение 2022-2023 учебного года во всех общеобразовательных организациях было организовано участие педагогов в обсуждении общих проблемных вопросов внедрения обновлённых ФГОС НОО и ООО:
- 37 (5% от общего числа) педагогов представили свой опыт реализации обновлённых ФГОС НОО и ООО на школьных, муниципальных и региональных площадках;
- 200 (27,2% от общего числа) педагогов использовали методические пособия, видеоуроки по учебным предметам на сайте «Единое содержание общего образования»;
- 195 (26,5% от общего числа) педагогов разработали рабочие программы по предметам в федеральном онлайн-конструкторе учебных программ на сайте «Единое содержание общего образования»;
- 338 (45,9% от общего числа) педагогов включали в содержание уроков банк заданий по функциональной грамотности;
- 352 (47,8% от общего числа) педагогов прошли курсы повышения квалификации по обновлённым ФГОС НОО, ООО;
- 100% представителей административной команды прошли курсы повышения квалификации по обновлённым ФГОС.
Во всех общеобразовательных организациях в течение 2022–2023 года происходило информирование общественности о реализации обновлённых ФГОС НОО и ООО через родительские собрания, заседания попечительского совета, управляющего совета, школьный сайт и стенды.
4. Во всех ОО были разработаны, утверждены и реализованы планы-графики по введению ФГОС НОО и ООО.
5. Все ОО провели оценку готовности к введению обновлённых ФГОС НОО и ООО на уровне ОО. В ходе подготовки:
- проведены организационные мероприятия (родительские собрания, анализ комплектования библиотечного фонда и условий материально-технической базы);
- приведено в соответствие нормативно-правовое обеспечение (изучены документы, разработаны локальные акты: приказы, основная образовательная программа начального общего образования и основного общего образования, рабочие программы учебных предметов НОО и ООО, планы внеурочной деятельности);
- спланировано методическое обеспечение (проведение консультаций, семинаров, совещаний, определение наставников, психолого-педагогическое сопровождение);
- проанализирован уровень кадрового обеспечения (определено количество педагогических работников, нуждающихся в прохождении курсов повышения квалификации, иных форм повышения профессиональных компетенций);
- осуществлено информационное обеспечение (на сайте, стендах ОО) введении ФГОС НОО и ООО.
6. На основании результатов оценки готовности ОО были выявлены следующие дефициты:
- отсутствие учебников, необходимых для обеспечения реализации обновленных ФГОС НОО и ООО;
- несоответствие тем учебников темам в примерной основной образовательной программы основного общего образования;
- недостаточный уровень консультативной методической помощи педагогам со стороны городских предметных ММО;
- недостаточное количество педагогических кадров;
- реализация модели сетевого взаимодействия образовательной организации и учреждений дополнительного образования детей, учреждений культуры и спорта, средних специальных и высших учебных заведений, учреждений культуры, обеспечивающих реализацию ООП в рамках перехода на обновленные ФГОС;
- сложность синхронизации всех субъектов образовательных отношений, целей и задач в контексте новых требований.
С целью ликвидации дефицитов при введении обновлённых ФГОС НОО и ООО (2 и 6 классы), ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году МКУ «УО и МП» рекомендует:
1) активизировать работу ММО в части обеспечения консультативной методической помощи педагогам – предметникам, диссеминации актуального педагогического опыта, в том числе по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности;
2) руководителям образовательных организаций:
- провести работу по разработке и утверждению ООП начального, основного и среднего уровней образования в соответствии с требованиями ФООП;
- довести до сведения педагогов необходимость использования в работе контента сайта «Единое содержание общего образования», включения в содержание уроков электронных образовательных ресурсов верифицированного контента для реализации в полном объёме основной образовательной программы;
- обеспечить повышение квалификации 100% педагогов, работающих в 1, 2, 5, 6, 10 классах в 2023-2024 учебном году;
- продолжить информационно-разъяснительную работу с педагогической и родительской общественностью об основных изменениях, содержащихся в обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО, ФООП.